2 - FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

2.1 Objetivos da Contratação

2.1.1  -  Aquisição  de  solução  de  segurança  para  controle  de  acesso  às  redes  cabeada  e  sem  fio,
conhecida no mercado como NAC (Network Access Control), baseada em software para um total de 3535
(três mil, quinhentos e trinta e cinco) máquinas clientes, incluindo o fornecimento da solução completa de
NAC (software e respectivas licenças), contemplando serviços de instalação, configuração, repasse do
conhecimento e treinamento do corpo técnico do TRE-PE, com garantia de atualização de software e

[...]

Com relação ao percentual de expansão sugerido, consideramos as seguintes observações:

Utilizamos a infraestrutura existente no edifício sede, unidade com maior número de dispositivos, como
amostra para levantamento de informações de dimensionamento;

Atualmente,  existem 734 (setecentos e trinta e quatro) portas de switches em uso por dispositivos,  a
capacidade total é de 943 (novecentos e quarenta e três) portas e existem 209 (duzentos e nove) portas
disponíveis para expansão, o equivalente a 22% de capacidade do edifício sede;

Não é possível, em tempo hábil, estimar a capacidade de expansão em todas as zonas eleitorais, dessa
forma, sugerimos aplicar a estimativa de 25% para expansão do número de licenças, uma vez que, novas

[...]

• 36 (trinta e seis) impressoras existentes na sede; 
• 65 (sessenta e cinco) impressoras contratadas pelo serviço de outsourcing. 

Considerando os quantitativos totais de dispositivos existentes e a expansão no tribunal,  chegamos à
estimativa de 3535 (três mil, quinhentos e trinta e cinco) licenças. Como o formato de fornecimento de
licenciamento feito pelos fabricantes são em pacotes mínimos de 100 (cem) dispositivos,  desta forma
seriam necessárias 36 (trinta e seis) unidades.

Adicionalmente, serão necessários, no máximo, 2 (dois) serviços de implantação, que serão realizados no

[...]

5.1 - Pelos serviços efetivamente prestados, o TRE/PE efetuará o pagamento do preço proposto
pela  licitante  vencedora,  mediante  ordem  bancária  creditada  em  conta-corrente,  agência  e  banco
indicados, em até 5 (cinco) dias úteis na hipótese de o valor da nota fiscal/fatura ser de até R$ 17.600,00
(dezessete mil e seiscentos reais), e em até 10 (dez) dias úteis, para valores superiores, contado da data
do  atesto  pelo  TRE/PE  na  nota  fiscal/fatura,  desde  que  não  haja  fato  impeditivo  provocado  pela
beneficiária da Ata.

5.1.1  -  A  Secretaria  de  Orçamento  e  Finanças  deverá  conferir  toda  a  documentação

[...]

Pela  perfeita  execução  do  objeto  licitado,  a  Contratante efetuará  o  pagamento  mediante  ordem
bancária creditada na conta-corrente, agência e banco indicados, em até 5 (cinco) dias úteis, na hipótese
de o valor da nota fiscal/fatura ser de até R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), e em até 10
(dez)  dias úteis,  para valores superiores,  contado da data do aceite  e  atesto  pelo TRE/PE na nota

fiscal/fatura, desde que não haja fato impeditivo provocado pela Contratada.

Parágrafo  Primeiro  -  A  Secretaria  de  Orçamento  e  Finanças  deverá  conferir  toda  a  documentação